ПРОТОКОЛ
заседания регионального штаба по поддержанию экономической

стабильности в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский

от 29 апреля 2020 года № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
руководитель штаба,

ВрИО заместителя Председателя Правительства Камчатского края
КОРОСТЕЛЕВ Д.А.

Присутствовали:

Члены регионального штаба по
поддержанию экономической
стабильности в Камчатском крае

Борцов С.В.; Герасимова О. В.;
Дегавцова Д. Д.; Дегодьев А.Г.;
Делемень Н.И.; Ельцина О.С.;
Здетоветский А.Г.; Кабанов Е.Н.;
Каюмов В.В.; Кузьмина М. Ю.;
Кумарьков А.А.; Лебедев С.В.;
Морозова Ю.С.; Распутина Е.И.;
Редькин П.С.; Рожкова М.А.;
Седова И.Г.; Стратонова Е.А.;
Течко С.Л.; Хмелевский К.Ю.;
Черныш В.П.; Шамоян Р.Ф.

Приглашенные: Кокорина Т.П.; Лебедева С.В.;
Шпилева М. Л.

Отсутствовали: Айгистова С.В.; Меркулов Е.С.;
Мищенко И.В.; Ниценко Н.Б.;
Пилипенко Ф.В.

1. Вопросы аренды имущества: принимаемые решения Министерства имущественных и
земельных отношений Камчатского края и органов местного самоуправления

(Лебедева С.В.; Коростелев Д.А.; Кокорина Т.П.; Шамоян Р.Ф.; Борцов С.В.; Кабанов Е.Н.;
Распутина Е.И., Каюмов В.В.)

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков заседания регионального
штаба по данному вопросу.

1.2. Министерству имущественных и земельных отношений Камчатского
края:

1) продолжить осуществлять контроль за предоставлением льгот по уплате

арендной платы за пользование государственным недвижимым имуществом,
закреплённым на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за
краевыми государственными унитарными предприятиями, краевыми
государственными учреждениями, по договорам аренды, заключенным с
субъектами малого и среднего предпринимательства

Срок -  постоянно;

2) совместно с Администрацией Петропавловск-Камчатского городского
округа представить на очередном заседании регионального штаба мнение о
возможности упрощения порядка предоставления льгот для СМСП по оплате
арендной плате за государственное и муниципальное имущество без необходимости
обращаться арендатору -  субъекту МСП к арендодателю с заявлением об
уменьшении арендной платы либо получения отсрочки

Срок -  до 07.05.2020;

1.3. Рекомендовать Администрации Петропавловск-Камчатского городского
округа:

1) к ранее установленным льготам по оплате арендной платы за
здания/помещения, переданные в аренду ДЭЗ и ЕГН дополнительно проработать
вопросы, связанные с уменьшением арендной платы до коммунальных платежей для
субъектов малого и среднего предпринимательства (далее -  СМСП), не имевших
возможности пользования арендуемыми помещениями в связи с введением на
территории Камчатского края режима повышенной готовности, на весь период
повышенной готовности (запрета на ведение деятельности)

Срок-до 15.05.2020;

2) создать на своем официальном сайте в сети Интернет раздел
«Имущественная поддержка субъектов МСП», содержащий сведения: о
государственном и муниципальном имуществе, находящемся в собственности
публично-правового образования; о законодательстве, принятом и действующем на
уровне Российской федерации, Камчатского края и Петропавловск-Камчатского
городского округа; об имуществе, предоставляемом в аренду на льготных условиях
бизнесу; о коллегиальном органе, формирующем системный комплексный подход к
имущественной поддержке, и иные сведения. Обеспечить наполнение раздела по
имуществу и его поддержание в актуальном состоянии

Срок -  до 07.05.2020;

3) предоставить информацию о льготах за размещение нестационарных
торговых объектов

Срок -  до 07.05.2020.

2

2. Законопроект Камчатского края «О внесении изменений в статью 6 Закона
Камчатского края «О налоге на имущество организаций в Камчатском крае»

(Морозова Ю.С.; Коростелев Д.А.; Редькин П.С.)

2.1. Принять к сведению информацию докладчиков заседания регионального

штаба по данному вопросу.

2.2. Министерству экономического развития и торговли Камчатского края
направить Уполномоченному при Губернаторе Камчатского края по защите прав
предпринимателей законопроект Камчатского края «О внесении изменений в статью
6 Закона Камчатского края «О налоге на имущество организаций в Камчатском
крае»

Срок -  до 08.05.2020.

3. Системообразующие организации Камчатского края: работа по сбору и
актуализации данных об уровне загрузки производственных мощностей
системообразующих предприятий

(Коростелев Д.А.; Морозова Ю.С.; Кабанов Е.Н.)

3.1. Принять к сведению информацию докладчиков заседания регионального
штаба по данному вопросу.

3.2. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского
края проработать вопрос включения в перечень системообразующих организаций
Камчатского края АО «Камчатские электрические сети им. И.А. Пискунова»

Срок -  до 08.05.2020.

3.3. Руководителям отраслевых исполнительных органов государственной власти
Камчатского края обеспечить своевременное и качественное предоставление
результатов стресс-тестирования и мониторинга финансово-хозяйственной деятельности
отраслевых системообразующих предприятий в Минэкономразвития Камчатского края

Срок -  постоянно.

3.4. Министерству экономического развития и торговли Камчатского края
совместно с отраслевыми исполнительными органами государственной власти
Камчатского края обеспечить своевременную актуализацию перечня
системообразующих предприятий Камчатского края и предоставление отчетности

Срок -  постоянно.

4. Разное

(Коростелев Д.А.; Кузьмина М.Ю.)

4.1. Членам регионального штаба обсудить на очередном заседании ход
реализации в Камчатском крае постановления Правительства Российской Федерации от
24.04.2020 № 576 «Об утверждении Правил предоставления в 2020 году из федерального
бюджета субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, ведущим
деятельность в отраслях российской экономию^ в наибольшей степени пострадавших в
условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной
инфекции» / jff\,

ВрИО заместителя Председателя
Правительства Камчатского края Д.А. Коростелев